

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação, através de seu ordenador de despesas, no uso de suas atribuições legais, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de Adesão a Ata de Registro de Preço nº 10.009.2021-ADESÃO, vem RATIFICAR a declaração de Adesão a Ata de Registro de Preço nº 04/2021, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico/Registro de Preço nº 04/2021-SRP, tendo como objetivo a SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR), JUNTO A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUIARÉS/CE.

A R Ribeiro Aragão, CNPJ Nº 18.841.059/0001-78

ITEM/LOTE	DESCRIÇÃO	UND	Qntd Total	Vlr Unitário	Vlr. Total
01/01	Açúcar refinado, embalagens primárias em pacotes de 1kg, livres de impurezas, insetos e microrganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo, validade mínima de 80% da data de entrega do produto.	Kg	8.921	4,14	36.932,94
02/01	Arroz parboilizado tipo 1 Arroz POLIDO Tipo 1, classe longo fino, subgrupo Parboilizado. Embalagens primárias em pacotes de 1kg, livre de impurezas e microrganismo de possam torná-lo impróprio para o consumo, validade mínima de 80% da entrega do produto.	Kg	12.000	6,26	75.120,00
02/03	Aveia em flocos finos , flocos finos. Ingredientes básicos: aveia em flocos. Embalagem de 200g. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA.	Pct	3.180	4,37	13.896,60
10/01	Biscoito doce 0 lactose Biscoito ou bolacha doce tipo maria, isento de lactose. Embalagem plástica contendo 400g do produto. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade	Pct	450	6,86	3.087,00

	de no mínimo 06 meses a 1 ano, a contar da data da entrega.				
09/01	Biscoito doce tipo maisena Tipo doce, (de maisena), embalagem de 400g, livre de impurezas e microrganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo, validade de no mínimo de 80% da data de entrega do produto.	Pct	14.120	4,41	62.269,20
03/01	Colorífico a base de urucum, arroz triturado, óleo vegetal, sem adição de sal, embalagem primária de 100g, livre de impurezas, insetos e microrganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo humano. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	300	10,84	3.252,00
13/01	Extrato de alho , extrato de alho e cebola com sal, embalagem plástica, transparente e capacidade para 200g. Apresentar data de validade.	Pote	500	5,36	2.680,00
11/01	Farinha de mandioca , pré-cozida, sem adição de sal, embalagem identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade mínimo 6 meses, embalagem plástica resistente, pacote 1kg.	Kg	1.000	4,26	4.260,00
06/01	Farinha de milho tipo flocão , farinha, de milho, pré-cozida, tipo flocão, sem adição de sal, embalagem identificação do produto, data de fabricação, prazo de validade mínimo 6 meses, embalagem plástica resistente, pacote 500g.	Kg	14.200	4,99	70.858,00
04/01	Feijão , carioca, tipo 1, embalagens primárias em pacotes de 1kg, registro no ministério da saúde e constituído de acordo com o decreto N°75.697/75-85, de 2003. Validade de no mínimo	Kg	10.000	8,79	87.900,00

	06 meses da data de entrega do produto.				
01/03	Leite em pó , com no mínimo 25g de proteína para cada porção de 100g, enriquecido com 12 vitaminas, acondicionado em embalagem do tipo sachê, ácido fólico, cálcio, ferro, iodo e zinco. Embalagem primária de alumínio, em pacote de 1kg, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto cotado emitido pelo serviço de inspeção federal, sif, do ministério da agricultura. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	1.800	32,55	58.590,00
05/01	Macarrão espaguete , tipo espaguete cor clara, massa longa, embalagem de 500g, livre de impurezas e microrganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo, validade de no mínimo de 80% da data de entrega do produto.	Kg	13.000	5,66	73.580,00
14/01	Óleo de soja , soja refinada, embalagem de 900ml. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Litro	1.978	9,35	18.494,30
12/01	Sal , refinado, extra iodado, isolado em saco plástico, embalagens primarias em pacotes de 1kg, registro no ministério da saúde e constituído de acordo com o decreto N°75.687/75-85, de 2003. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	500	1,12	560,00

Lote 01: R\$ 438.993,44

Lote 03: R\$ 72.486,60

Valor Total (Lotes 01 e 03): R\$ 511.480,04 (quinhentos e onze mil, quatrocentos e oitenta reais e quatro centavos)

COMERCIAL LEONARDO EIRELI, CNPJ N° 32.548.156/0001-06.

ITEM/ LOTE	DESCRIÇÃO	UND	Qntd Total	Vlr Unitário	Vlr. Total
05/04	Abacaxi pérola , tamanho médio in natura, produtos de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme, sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo. Deverá conter as informações (data e local em que a fruta foi colhida), deverá sem embalada em caixas para evitar que as mesmas sejam danificadas durante o transporte.	Kg	2.200	4,10	9.020,00
06/04	Alho in natura, produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo. Deverá ser empacotado em embalagens de 1kg.	Kg	800	27,00	21.600,00
01/02	Almôndegas ao molho de carne bovina e de aves ao molho, embalagem primaria em lata de flandres, com verniz sanitário, <i>perfeitamente</i> recravada, peso líquido de 420g. Composição: molho com polpa de tomate, amido, açúcar, cebola, sal e especiarias, alho, realçador de sabor, glutamato monossódico e almôndegas.	Lata	600	5,99	3.594,00
08/04	Batata inglesa in natura, produto de primeira linha,	Kg	2.500	4,50	11.250,00



	tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme, sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo, acondicionadas em caixas plásticas pesando aproximadamente 20 kg.				
01/04	Bebida láctea com iogurte e polpa de frutas, sabor morango, embalados em saco de polietileno agrotóxicos leitoso e resistentes e peso líquido de 1L, com selo de inspeção federal (SIF). Bebida tipo gelado comestível, permitido o congelamento e o descongelamento posterior sem alterar suas características organolépticas. Validade mínima de 30 dias da entrega dos produtos.	Litro	1.000	5,56	5.560,00
10/04	Beterraba in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme, sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo, acondicionadas em caixas plásticas pesando aproximadamente 20kg.	Kg	2.000	3,50	7.000,00
02/02	Carne bovina moída , de 1ª congelada (coxão mole) - especificação: coxão mole moído. Embalagem primária plástica transparente a vácuo termo formada em filme pet + PE de alta barreira em pacotes de 1 kg, inviolados, íntegros. Não deve conter cristais de gelo no interior da embalagem. Produto com coloração vermelho-escura, produzido de acordo com a legislação vigente. Em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer características que inviabilizem	Kg	5.000	23,45	117.250,00





	o consumo humano. Produto deve chegar congelado ao local de entrega. Produto com registro do serviço de inspeção/ma. Embalagem secundária em caixa de papelão				
12/04	Cebola de cabeça in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme, sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo, acondicionadas em caixas plásticas pesando aproximadamente 20kg.	Kg	2.000	4,80	9.600,00
11/04	Cenoura in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme, sem indícios de germinação, grau de maturação, tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo, acondicionadas em caixas plásticas pesando aproximadamente 20kg.	Kg	2.000	4,50	9.000,00
14/04	Goiaba , vermelha fresca de primeira qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta. Tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura. Isenta de enfermidades, de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecanismos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em caixa de papelão com 18 unidades, pesando 3kg.	Kg	2.500	2,50	6.250,00
13/04	Laranja in natura produto de primeira linha, tamanho médio, sem deformações e contaminações, consistência firme, sem indícios de germinação, grau de maturação,	Kg	3.500	2,99	10.465,00



	tal que ele permita suportar a manipulação, o transporte, condições adequadas para o consumo, acondicionadas em caixas plásticas pesando aproximadamente 15kg.				
17/04	Pão francês , com casca dourada e miolo branco, sem presença de matérias estranhas, sujidades, mofo e etc. Unidades de 50g, não deve ser embalado quente, estar amassado e apresentar casca tostada em excesso. Deve ser fabricado no prazo máximo de 1 dia antes da entrega.	Und	13.970	0,69	9.639,30
18/04	Pão integral , integral sem açúcar multigrãos, livre de impurezas e microrganismos que possam torná-lo impróprio para o consumo. Validade de no mínimo de 80% da data da entrega do produto.	Pct	380	7,91	3.005,80
04/02	Peito de frango congelado , congelado, livre de impurezas e microrganismo que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometa o armazenamento. Registro no SIE ou SIF. Validade de no mínimo 80% da data de entrega do produto.	Kg	5.000	13,09	65.450,00

Lote 02: R\$ 186.294,00

Lote 04: R\$ 102.390,10

Valor Total (Lotes 02 e 04): R\$ 288.684,10 (duzentos e oitenta e oito mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e dez centavos)

Valor Total: R\$ 800.164,14 (oitocentos mil, cento e sessenta e quatro reais e quatorze centavos)

Prazo: O contrato decorrente do presente processo de adesão vigera até 31 de dezembro de 2021, demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preço e do Processo administrativo acima citado.

APUIARÉS/CE, 20 de maio de 2021.

Maria Aurileida Bernardo Barbosa
Maria Aurileida Bernardo Barbosa
 Secretária Municipal de Educação

CNPJ: 07.438.468/0001-01

Av. Gomes da Silva, 99 - Centro - Apuiarés/CE - CEP: 62630-000

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO

A Pregoeira do Município de Apuiarés, a Sra Marla Petina Pereira de Moraes Bezerra, em cumprimento à ratificação procedida pela Secretaria de Educação, faz publicar o extrato resumido do PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10.009.2021-ADESÃO a seguir: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (MERENDA ESCOLAR), JUNTO A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUIARÉS/CE. Favorecidos: A R Ribeiro Aragão, CNPJ Nº 18.841.059/0001-78 - R\$ 511.480,04 (quinhentos e onze mil, quatrocentos e oitenta reais e quatro centavos); e COMERCIAL LEONARDO EIRELI, CNPJ Nº 32.548.156/0001-06 - R\$ 288.684,10 (duzentos e oitenta e oito mil e seiscentos e oitenta e quatro reais e dez centavos); Valor Global: R\$ 800.164,14 (oitocentos mil, cento e sessenta e quatro reais e quatorze centavos). Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2021, classificados sob os códigos: Dotação Orçamentaria: 12.368.0227.2.073.0000 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; Fonte de recurso: 1.122.0000.00 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar. Vigência da contratação: Até 31 de dezembro de 2021. Conforme Declaração de Adesão.

APUIARÉS/CE, 20 de maio de 2021.


Marla Petina Pereira de Moraes Bezerra
Pregoeira Oficial